济南市人民政府办公厅文件
济政办发〔２０２２〕４号

济南市人民政府办公厅
关于印发济南市支持高校毕业生
就业创业政策 (４０条) 的通知

各区县人民政府,市政府各部门 (单位):

经市政府同意,现将 «济南市支持高校毕业生就业创业

政策 (４０条)»印发给你们,请认真组织实施.

济南市人民政府办公厅

２０２２年８月３日

—１—

[联系电话:市人力资源社会保障局就业促进与失业保

险处 (农民工工作处),５１７０５９３７]

(此件公开发布)

—２—

济南市支持高校毕业生就业创业政策 (４０条)

为吸引高校毕业生来济留济就业创业,打造强省会人才

高地,加快新时代社会主义现代化强省会建设,现对有关政

策进行整合集成优化,形成支持高校毕业生就业创业政策

４０条清单.

一、稳岗扩岗

１．小微企业新招用高校毕业生一次性奖补.对小微企业

新招用毕业年度和择业期内高校毕业生就业 (含技工院校高

级工班、预备技师班和特殊教育院校职业教育类毕业生,下

同),签订１年以上期限劳动合同,凭４个月以上社保缴费证

明材料 (不含补缴),按照每招用１人补贴２０００元的标准申

领一次性奖补资金.(责任单位:市人力资源社会保障局)

２．中小微企业招用高校毕业生一次性吸纳就业补贴.

截至２０２２年１２月３１日,对招用毕业年度高校毕业生并签

订１年以上劳动合同的中小微企业,给予１０００元/人一次性

吸纳就业补贴.该补贴不与小微企业新招用高校毕业生一次

性奖补重复享受.(责任单位:市人力资源社会保障局)

３．一次性扩岗补助.企业招用毕业年度高校毕业生,

签订劳动合同并参加失业保险的,按照每人１５００元的标准,

—３—

发放一次性扩岗补助.该补助与中小微企业招用高校毕业生

一次性吸纳就业补贴、小微企业新招用高校毕业生一次性奖

补不重复享受,实施期限截至２０２２年年底.(责任单位:市

人力资源社会保障局)

４．高校毕业生就业一次性补贴.小微企业新招用毕业

年度和择业期内的高校毕业生就业,签订１年以上期限劳动

合同并缴纳社会保险４个月以上的,按照 “由企业随工资发

放,据实向市、区县人力资源社会保障部门 (经办机构)申

领”的方式,向每人一次性发放２０００元.(责任单位:市人

力资源社会保障局)

５．小微企业招用高校毕业生社会保险补贴.对小微企

业招用毕业年度和择业期内的高校毕业生,签订１年以上期

限劳动合同 (劳动合同须到人社部门备案),并按时为其缴

纳社会保险费的 (不含补缴),按单位实际缴纳社会保险费

的金额和时间,给予企业最长１２个月的社会保险补贴.(责

任单位:市人力资源社会保障局)

６．职业介绍补贴.在本市行政区域内工商登记注册且

持有 «人力资源服务许可证»的人力资源服务机构 (不包括

公共就业服务机构),免费介绍择业期内离校未就业高校毕

业生、城镇登记失业人员成功就业,与本市用人单位 (不含

劳务派遣机构)签订１年以上劳动合同,并按规定缴纳社会

保险费的,可按介绍成功就业人数申请职业介绍补贴,标准

—４—

为一次性３００元/人.(责任单位:市人力资源社会保障局)

７．一次性求职补贴.全日制本科及以上学历的应届高

校毕业生到我市十大千亿产业企业就业的,给予１０００元的

一次性求职补贴.(责任单位:市人力资源社会保障局、市

发展改革委)

８．社会保险降费率政策.延续实施阶段性降低失业保

险费率、工伤保险费率政策１年,执行期限至２０２３年４月

３０日.(责任单位:市人力资源社会保障局、市税务局)

９．社会保险缓缴政策.阶段性缓缴养老、失业、工伤

三项社会保险费政策,并根据国家、省关于缓缴的最新政

策,实时调整扩大政策实施范围和延长缓缴期限.(责任单

位:市人力资源社会保障局、市税务局)

１０．失业保险稳岗返还政策.参保企业足额缴纳失业保

险费１２个月以上、上年度未裁员或裁员率不高于５．５％ (３０
人以下的参保企业裁员率不高于参保职工总数２０％)的,

可以享受失业保险稳岗返还政策.大型企业失业保险稳岗返

还比例从３０％提高至５０％,中小微企业返还比例从６０％提

至最高９０％.社会团体、基金会、社会服务机构、律师事

务所、会计师事务所、以单位形式参保的个体工商户参照实

施.该政策执行期限至２０２２年１２月３１日.(责任单位:市

人力资源社会保障局)

二、基层就业

—５—

１１．“三支一扶”计划.每年招募一定数量的高校毕业

生到基层从事支教、支农、支医、帮扶乡村振兴 “三支一

扶”志愿服务.服务期２年,服务期间发放工作生活补贴.

服务期满经考核考察合格,按规定转为服务地事业编制,享

受在编人员待遇.(责任单位:市人力资源社会保障局、市

委组织部、市委编办、市教育局、市农业农村局、市卫生健

康委等)

１２．青年见习计划.支持企业事业单位、社会组织、政

府投资项目、科研项目设立不少于１万个见习岗位,吸纳择

业期内离校未就业高校毕业生参加见习,按规定支付见习人

员基本生活补助 (不低于当地最低工资标准)并为其办理人

身意外伤害保险.对吸纳毕业生就业见习的基地,按规定给

予就业见习补贴,补贴标准为当地最低工资标准的６０％,

对见习期满留用率达到５０％以上的见习单位,见习补贴标

准提高至当地最低工资标准的７０％.见习人员参加就业见

习满３个月后,第４个月起用人单位可为其缴纳社会保险,

并继续享受就业见习补贴至见习协议规定的就业见习补贴期

满.离校未就业高校毕业生到见习基地参加见习或者到企事

业单位参加项目研究的,视为基层工作经历,自报到之日起

计算.(责任单位:市人力资源社会保障局)

１３．高校毕业生灵活就业社会保险补贴.对离校２年内

未就业的高校毕业生给予社会保险补贴,补贴标准原则上不

—６—

超过其实际缴费的２/３,补贴期限最长不超过３年. (责任

单位:市人力资源社会保障局)

三、创业扶持

１４．创业税收优惠政策.２０２５年１２月３１日前,持有

«就业创业证»或 «就业失业登记证»的高校毕业生,从事

个体经营的,按规定自办理个体工商户登记当月起,在３年

内按每户每年１４４００元为限额依次扣减当年实际应缴纳的增

值税、城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加和个人

所得税.(责任单位:市税务局、市人力资源社会保障局)

１５．小微企业一次性创业岗位开发补贴.对２０１３年１０
月１日后注册成立,按规定条件吸纳就业人员的小微企业,

依据创造岗位数量,按每个岗位２０００元的标准给予一次性

创业岗位开发补贴.(责任单位:市人力资源社会保障局)

１６．小微企业一次性创业补贴.对２０１３年１０月１日后

首次领取小微企业营业执照且符合条件的小微企业,根据创

造就业岗位多少发放不同标准的一次性创业补贴.对吸纳符

合 “一次性创业岗位开发补贴”政策规定条件人员 (简称符

合条件人员,不含创业者本人)６人及以上,补贴标准为３
万元;吸纳符合条件人员３—５人的,补贴标准为２．４万元;

吸纳符合条件人员０—２人的,补贴标准为１．２万元.(责任

单位:市人力资源社会保障局)

１７．小微企业创业场所租赁补贴.对符合条件的创业者

—７—

在本市创办小微企业 (２０１８年１月１日后登记注册)的,

可申请创业场所租赁补贴,补贴标准为５０００元/年,每年申

请１次,补贴期限最长不超过３年.(责任单位:市人力资

源社会保障局)

１８．个体工商户一次性创业补贴.对２０１８年１月１日

后在本市新注册且符合条件的个体工商户,可申请个体工商

户一次性创业补贴,补贴标准为３０００元.每名创业者只能

领取一次.(责任单位:市人力资源社会保障局)

１９．个体工商户创业场所租赁补贴.对符合条件的人

员,在本市新注册个体工商户 (２０１８年１月１日以后登记

注册)入驻市级创业孵化基地正常经营１年以上,可申请

每年２０００元的创业场所租赁补贴 (房租补贴),采取先缴后

补方式,补贴期限最长不超过２年.(责任单位:市人力资

源社会保障局)

２０．创业孵化基地创业孵化服务补贴.对２０１９年１月１
日后,市人力资源社会保障部门新认定或评选的市级创业孵

化基地 (园区)、市级创业孵化示范基地 (园区),先分别给

予１０－３０万元、３０－５０万元的一次性补贴;再按每成功孵

化一个企业最高８０００元的标准给予创业孵化补贴.复审认

定的市级创业孵化 (示范)基地 (园区)也可申请创业孵化

补贴.创业孵化补贴每年集中申报１次,补贴期限最长不超

过３年.一次性补贴和创业孵化补贴的总额,市级创业孵化

—８—

基地 (园区)不超过５０万元、市级创业孵化示范基地 (园

区)不超过２００万元.孵化成功企业法定代表人另创办其

他企业的,不再重复申报创业孵化补贴.(责任单位:市人

力资源社会保障局)

２１．创业担保贷款及贴息.符合条件的高校毕业生,可

申请创业担保贷款,贷款额度最高不超过２０万元;符合创

业担保贷款条件的高校毕业生,在十大千亿产业领域创办企

业的,贷款最高额度３０万元;合伙及组织起来创业的,可

依据人数适当扩大贷款规模,每人不超过２０万元,贷款最

高额度不超过６０万元.严格落实对１０万元及以下的个人创

业担保贷款免除反担保要求.符合条件的小微企业,可申请

最高３００万元的创业贷款,按规定给予政府贴息.对还款积

极、带动就业能力强、创业项目好的小微企业,可继续提供

创业担保贷款贴息,但累计次数不得超过３次,每次贴息年

限最长为３年.(责任单位:市人力资源社会保障局)

２２．免费入驻济南市大学生创业孵化中心.毕业５年内

大学生创办的注册１年以内企业或创业项目,可申请入驻济

南市大学生创业孵化中心,享受最长３年的孵化期,孵化期

间房租全免,并提供各项免费的孵化服务.(责任单位:市

人力资源社会保障局)

２３．创业大赛奖励.我市定期组织创业大赛,对大学生

参加大赛获奖的,根据获奖等次分别给予不同标准的奖励.

—９—

(责任单位:市人力资源社会保障局)

四、人才吸引

２４．优秀大学生支持政策.每年从驻济高校遴选５００名

优秀学生进行奖励,每人３０００元;每年遴选一批国内外知

名高校在校学生,与驻济企业建立人才信用合同,企业可按

一定比例给予学生最多２年的学费补助,给予研究生最高３
万元的生活补助,符合条件的企业按规定享受经费补贴;每

年遴选５００名国内外知名高校学生到驻济企事业单位及区县

开展１个月的实训实践,用人单位按照不低于２０００元的标

准为其发放补助,按照２０００元/人的标准给予用人单位经费

补贴;对非驻济知名高校毕业１年内来济参加面试的毕业

生,给予１０００元的一次性求职补贴. (责任单位:市教育

局、市人力资源社会保障局)

２５．博士后支持政策.支持驻济企事业单位设立国家博

士后科研流动站、博士后科研工作站、省博士后创新实践基

地,对设立流动站、工作站、基地的单位分别给予５０万元、

５０万元、３０万元资金扶持.对新入站的全职博士后,按在

站从事科研实际工作月数,给予每人每月５０００元生活补贴,

最多不超过２４个月.设站１年内招收博士后人员进站并开

题的站点,对于符合条件的市属企事业单位工作站、基地,

分别给予５万元、３万元科研资助.博士后出站后在驻济企

事业单位工作并签订３年以上劳动合同或在济南创业的,给

—０１—

予２５万元留济补贴.(责任单位:市人力资源社会保障局)

２６．海外留学人才支持政策.支持一批处于初创阶段,

创新能力强、发展潜力大、市场前景好的留学人员企业,对

重点类创业企业、优秀类创业企业,分别一次性给予５０万

元、３０万元创业支持资金.支持全球 TOP２００高校毕业的

留学回国人员在济就业创业,符合条件的,按照最高学历学

位的留学年限,分别给予博士５万元/学年 (总额不超过３０
万元)、硕士３万元/学年 (总额不超过９万元)、学士１万

元/学年 (总额不超过４万元)的留学费用补贴. (责任单

位:市人力资源社会保障局)

２７．青年创客支持政策.支持区县联合高校、科研院

所、知名公司等建设创新楼宇、创业街区、众创空间,为在

校或毕业５年内的大学生提供低成本或免费创业工位.建立

创客导师队伍,为创客人才 (团队)提供创业策划、技术指

导、市场分析、经营管理等方面的咨询和指导服务. (责任

单位:市人力资源社会保障局、市科技局)

２８．人才住房保障.符合条件的全日制博士、硕士研究

生可分别享受１５万元、１０万元的一次性购房补贴.符合条

件的全日制博士、硕士研究生可分别享受每月１５００元、

１０００元的生活和租房补贴,最长３年.符合条件的全日制

本科、专科毕业生,可分别享受每月７００元、５００元租赁住

房补贴,最长３年.“十四五”期间,筹集不低于２０．５万套

—１１—

(间)保障性租赁住房,符合条件的在济就业高校毕业生可

按低于市场价租赁. (责任单位:市人力资源社会保障局、

市住房城乡建设局)

２９．人才交通出行.在济就业的全日制本科以上应届毕

业生可申领泉城人才交通卡,３年内免费乘坐公交、地铁等

城市公共交通工具.(责任单位:市交通运输局)

３０．落户政策.具有全日制普通中专 (含技工院校、职

业院校毕业学历)及国家承认的大专以上学历的学历型人

员、具有专业技术职称或技术技能等级的技术技能型人员和

经市人才办认定的专长型人才,凭有效身份证件、学历证明

或技术技能资格证明即可落户.驻济普通大中专院校 (含技

工院校)在校学生和非驻济普通高等院校在校学生,凭借本

人录取通知书或学生证、户口簿中本人常住人口登记卡或集

体户口登记卡、准迁证邮寄地址,即可申请在济南落户.

(责任单位:市公安局)

３１．鼓励社会力量引才留才.支持中介机构、社会组织

和个人推荐高层次人才来济创新创业,对成功引进市外高层

次人才的,根据人才层次,给予１０—６０万元奖励.对用人

单位委托第三方机构招聘高层次人才的,在人才全职引进

后,给予用人单位招聘费用５０％的补贴,每人次不超过５
万元,每家用人单位每年补助不超过２０万元.(责任单位:

市人力资源社会保障局)

—２１—

五、技能提升

３２．加强就业指导.健全高校学生职业生涯规划与就业

指导体系,开展就业育人主题教育活动,引导高校毕业生树

立正确的职业观、就业观和择业观.注重理论与实践相结

合,开展多种形式的模拟实训、职业体验等实践教学,组织

高校毕业生走进人力资源市场,参加职业能力测评,接受现

场指导.高校按１︰５００的比例配齐配强就业指导教师,就

业指导教师可参加相关职称评聘.打造一批大学生就业指导

名师、优秀职业指导师、优秀就业指导课程和教材. (责任

单位:市教育局、市人力资源社会保障局)

３３．就业技能培训补贴.未就业高校毕业生择业期内在

本市行政区域具有相应资质的职业培训机构参加短期就业技

能培训,取得职业资格证书 (含职业技能等级证书、专项职

业能力证书、培训合格证书,下同)并与在济企业签订１年

以上期限劳动合同、缴纳社会保险的,给予最高不超过

３０００元/人的一次性培训补贴. (责任单位:市人力资源社

会保障局)

３４．职业技能提升培训补贴.大学生在校期间参加职业

技能培训后取得职业资格证书的,给予一定标准的职业培训

补贴.(责任单位:市人力资源社会保障局)

３５．创业培训补贴.大学生在校期间参加创业培训机构

(含高校和创业服务等机构)按规定开展的创业意识教育及

—３１—

创业能力、创业能力提升 (含网络创业培训)等培训,取得

合格证书的,按规定给予培训补贴.(责任单位:市人力资

源社会保障局)

六、就业服务

３６．强化招聘服务.建立高校毕业生就业岗位归集机

制,广泛收集机关事业单位、各类企业、重大项目等的高校

毕业生就业岗位需求计划,编制高校毕业生岗位目录,集中

向高校发布并动态更新.组织线上线下专项招聘服务,持续

开展 “公共就业服务进校园”活动,多形式举办符合疫情防

控要求的小型化、精准化现场招聘.扩大 “选择济南共赢未

来”“才聚泉城”名校行、“优秀大学生就业创业泉城行训练

营”“青鸟计划”等招聘平台和活动影响力.加大线上招聘

力度,鼓励直播带岗模式,推行视频招聘、云探店、远程面

试.(责任单位:市委组织部、市人力资源社会保障局、市

国资委、市工业和信息化局、市科技局、市商务局、市民营

经济局、市教育局、团市委)

３７．取消就业报到证.按照国家统一规定,从２０２３年

起不再发放 «全国普通高等学校本专科毕业生就业报到证»

和 «全国毕业研究生就业报到证»,建立高校毕业生毕业去

向登记制度,市属高校及时向市级人力资源社会保障或教育

部门备案.(责任单位:市委组织部、市人力资源社会保障

局、市教育局、市公安局)

—４１—

３８．加大困难帮扶力度.对脱贫家庭、低保家庭、零就

业家庭的高校毕业生,以及残疾和长期失业的高校毕业生,

提供 “一生一档”“一人一策”精准服务,至少提供３—５个

针对性岗位信息.及时将符合条件的高校毕业生纳入临时救

助等社会救助范围.实施阳光就业行动,对符合条件的困难

职工家庭高校毕业生给予帮扶.(责任单位:市人力资源社

会保障局、市教育局、市农业农村局、市民政局、市残联)

３９．落实实名服务.深入实施离校未就业高校毕业生就

业创业促进计划,持续跟进落实实名服务.运用线上失业登

记、求职登记小程序、基层摸排等各类渠道,与有就业意愿

的离校未就业高校毕业生普遍联系,开展 “１３１１”就业服务

专项行动,为每人免费提供１次职业指导、３次岗位推荐、

１次职业培训或１次就业见习机会.(责任单位:市人力资源

社会保障局、市教育局)

４０．维护就业权益.开展平等就业相关法律法规和政策

宣传,坚决防止和纠正性别、年龄、学历等就业歧视,依法

打击 “黑职介”、虚假招聘、售卖简历等违法犯罪活动,坚

决治理付费实习、滥用试用期、拖欠试用期工资等违规行

为.督促用人单位与高校毕业生签订劳动 (聘用)合同或就

业协议书,明确双方的权利义务、违约责任及处理方式,维

护高校毕业生的合法就业权益.对存在就业歧视、欺诈等问

题的用人单位,及时向高校毕业生发布警示提醒.(责任单

—５１—

位:市人力资源社会保障局、市教育局、市公安局、市妇

联)

各级各有关责任部门 (单位)要加大政策宣传推介,提

高政策的知晓度.要结合工作实际修订完善实施细则,明确

政策的实施范围、条件、标准和经办流程.要进一步优化手

续办理,通过 “静默认证” “免申即享”等方式,确保各项

政策应享尽享、落地见效.

　抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市监

委,济南警备区,市法院,市检察院.
各民主党派市委,市工商联.

　济南市人民政府办公厅 ２０２２年８月３日印发

—６１—